
CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 77
  DEL 18-05-2023

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: EVENTO CALAMITOSO AGOSTO 2022 - INTERVENTO DI RIPRISTINO 
DEI MANTI DI COPERTURA E DELLE OPERE IMPIANTISTICHE E 
DELLE PARTI INTERNE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (MATERNA, 
PRIMARIA E MEDIE) CUP C22B22000550001 - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

L'anno  duemilaventitre il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 09:30, nella sala 
del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Saletti Simone la Giunta 
Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente 
verbale il Vice Segretario Generale Dott. Maurizio Zambonelli.
Intervengono alla presente delibera i Signori:

Saletti Simone Sindaco P
Piacentini Francesca Assessore P
Vincenzi Marco Assessore P
Poltronieri Francesca Aria Assessore A
Sartini Michele Assessore P
Bonati Ornella Assessore P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 77 del 18-05-2023 Comune di Bondeno
Pag. 2

Oggetto: EVENTO CALAMITOSO AGOSTO 2022 - INTERVENTO DI RIPRISTINO 
DEI MANTI DI COPERTURA E DELLE OPERE IMPIANTISTICHE E 
DELLE PARTI INTERNE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI (MATERNA, 
PRIMARIA E MEDIE) CUP C22B22000550001 - APPROVAZIONE 
PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO.

LA GIUNTA COMUNALE
Dato atto che: 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 212 del 17.11.2022  è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025;

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 29.12.2022 è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05.01.2023 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, sono stati assegnati ai Dirigenti i 
centri di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi dell’art. 169 
del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 per il triennio 2023-2025;

Visto il piano triennale dei lavori pubblici periodo 2023-2025, inserito nella nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione, approvato dal Consiglio 
Comunale con deliberazione n. 101 del 29.12.2022 avente per oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 
267/2000 e art. 10, D. Lgs. 118/2011)” e successive variazioni ed integrazioni;
Dato atto che:

- il territorio regionale è stato interessato nei mesi di luglio e agosto 2022 da ripetuti 
ed intensi eventi meteorologici che hanno causato rilevanti criticità e danni al 
comparto pubblico e privato per i quali è stato dichiarato, ai sensi dell’art. 8 della 
L.R. n. 1/2005 e s.m.i., lo stato di crisi regionale con Decreto del Presidente della 
Giunta regionale n. 125/2022;

- in particolare, nei giorni 17-19 agosto 2022, il sistema temporalesco intenso con 
forti raffiche di vento e tromba d’aria, violente precipitazioni, grandine di notevoli 
dimensioni e intensa attività elettrica ha causato, in tutto il territorio del Comune di 
Bondeno, scoperchiamenti di tetti, crolli di strutture, abbattimento di alberi e 
allagamenti con conseguenti danni ingenti al tessuto economico-produttivo anche 
agricolo, al patrimonio edilizio pubblico e privato, a manufatti ed automobili, nonché 
interruzione delle viabilità stradale e ferroviaria e delle linee elettriche, provocando 
anche l’evacuazione di nuclei familiari;

Dato atto che, con nota regionale Prot. n. 0045248 del 16-12-2022, è stato trasmesso 
il primo stralcio del piano dei primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici che si sono verificati nei giorni dal 17 al 19 
agosto 2022 nel territorio delle province di Ferrara, Modena e Parma, di cui 
all’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile “OCDPC” n. 940 del 31 
ottobre 2022, approvato con Decreto del Presidente Bonaccini in qualità di 
Commissario Delegato n. 177 del 15/12/2022;



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 77 del 18-05-2023 Comune di Bondeno
Pag. 3

Dato atto che gli interventi finanziati dal Decreto del Commissario Delegato n. 177 del 
15/12/2022 sono articolati come segue:

 Intervento di ripristino e di messa in sicurezza della copertura del 
magazzino comunale, delle opere impiantistiche e delle parti interne: 
complessivi 110.000,00 €;

 Intervento di ripristino e di messa in sicurezza della copertura 
dell'impianto sportivo di Ponte Rodoni individuata anche come area di 
ammassamento: 17.500,00 €;

 Intervento di ripristino e di messa in sicurezza della copertura delle 
"EX scuole di Ospitale" adibita a centro diurno per disabili: 6.300,00€

 Intervento di ripristino e di messa in sicurezza della copertura 
dell'immobile denominato "Casa Bottazzi" adibita a centro diurno per 
disabili: 20.000,00€

 Intervento urgente di messa in sicurezza e di ripristino del manto di 
copertura e delle opere murarie del cimitero di Settepolesini al fine di 
ripristinare l'accessibilità: 246.200,00€

 Intervento di ripristino dei manti di copertura e delle opere 
impiantistiche e delle parti interne degli edifici scolastici (materna, 
primaria e medie): 45.000,00 € 

 Intervento di ripristino dei manti di copertura e delle opere 
impiantistiche e delle parti interne di immobili all'interno di impianti 
sportivi comunali adibiti a strutture di prima assistenza nel piano di 
protezione civile: 110.000,00€;

 Ripristino danni e messa in sicurezza strade con rimozione rami 
spezzati, alberi caduti, messa in sicurezza piante e pulizia: 
174.641,00€;

 Intervento di ripristini della tensostruttura del centro Bihac sede di 
struttura di prima assistenza: 50.000,00€

Totale complessivo € 729.641,00
Considerato che con DCC n.7 del 28/02/2023 sono stati inseriti i suddetti interventi nel 
piano investimenti, finanziati dal Decreto del Commissario Delegato n. 177 del 
15/12/2022, tra i quali è compreso l’intervento di “Ripristino dei manti di copertura e 
delle opere impiantistiche e delle parti interne degli edifici scolastici (materna, 
primaria e medie)”  per l’importo complessivo di 45.000,00€;
Dato atto che esiste l’esigenza di approvare la realizzazione dei suddetti interventi;
Considerata la DCC n. 7 del 28/02/2023 avente ad oggetto “Variazione al Piano 
Investimenti 2023 – Variazione al Bilancio e applicazione avanzo accantonato” nella 
quale la copertura finanziaria per il lavoro relativo al ripristino dei manti di copertura e 
delle opere impiantistiche e delle parti interne degli edifici scolastici (materna, primaria 
e medie) è previsto alla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 2 “Altri 
ordini di istruzione” Cap. 40220 - 40300 “Intervento di ripristino dei manti di copertura e 
delle opere impiantistiche e delle parti interne degli edifici scolastici (materna, primaria 
e medie)”  per un importo complessivo pari ad €. 45.000,00 finanziati con contributo 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 77 del 18-05-2023 Comune di Bondeno
Pag. 4

regionale Decreto 177/2022;
Dato atto che risulta necessario ed urgente procedere al ripristino dei danni;

Visto pertanto il progetto definitivo/esecutivo inerente l’intervento relativo all’ 
“Intervento di ripristino dei danni causati dalla tromba d’aria del 17/08/2022 ai 
manti di copertura e delle parti interne degli edifici scolastici (materna, primaria 
e medie)” (CUP C22B22000550001), redatto dal Geom. Paolo Romoli dell’U.T.C., 
incaricato dal Dirigente del Settore di appartenenza, composto dagli elaborati 
conservato agli atti del Settore Tecnico, articolato come segue: 

A.1) Lavori a misura     31.398,00
A.2) Lavori a corpo 1.950,00
 Importo dei lavori a base di gara          33.348,00
Oneri per i piani di sicurezza a corpo     3.000,00
IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE 36.348,00
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B.1) Imprevisti 600,00
B.4) I.V.A sui lavori al 22%      7.996,56
B.5) Arrotondamento         55,44
B) Totale somme a disposizione 8.652,00

  Totale progetto         45.000,00

Rilevato che la previsione delle risorse inserite nel quadro economico, quale quota di 
incentivo per le funzioni tecniche da destinare ai dipendenti interessati (80% del 2% 
importo lavori), di cui all’art. 113, commi 3 e 4, del D. Lgs. n. 50/2016, è effettuata a 
titolo di mero accantonamento e non costituisce alcun diritto di percezione;

Preso atto che:
- per la specifica tipologia dell’intervento in oggetto, si è proceduto omettendo la 

fase relativa al progetto di fattibilità tecnica ed economica ed al progetto 
definitivo, poiché il livello successivo, ossia il progetto definitivo/esecutivo di cui 
al presente atto, contiene tutti gli elementi previsti nei livelli omessi, 
salvaguardando, comunque, la qualità della progettazione, ai sensi dell’art. 23, 
comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016;

- la somma complessiva di €. 45.000,00, necessaria alla realizzazione dei 
suddetti interventi, è finanziata Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” – 
Programma 2 “Altri ordini di istruzione” Cap. 40220 - 40300 “Intervento di 
ripristino dei manti di copertura e delle opere impiantistiche e delle parti interne 
degli edifici scolastici (materna, primaria e medie)” -  (CUP 
C22B22000550001) finanziati dal Decreto del Commissario Delegato n. 177 
del 15/12/2022;

Dato atto che:

­ il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento in oggetto, comporta una spesa 
complessiva di €. 45.000,00, di cui €. 33.348,00 per lavori oltre € 3.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA in misura di legge;

­ esiste l’esigenza di approvare la realizzazione dei suddetti interventi;



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 77 del 18-05-2023 Comune di Bondeno
Pag. 5

­ ai suddetti interventi ed alle relative procedure sono applicabili integralmente le 
disposizioni del Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 e del relativo 
regolamento D.P.R. n. 207 del 5/10/2010;

Accertato, quindi, che il progetto definitivo presenta le caratteristiche volute da questa 
Amministrazione Comunale;
Ritenuto opportuno, per i motivi sopracitati, di approvare il progetto definitivo-esecutivo 
descritto in premessa denominato “Intervento di ripristino dei danni causati dalla 
tromba d’aria del 17/08/2022 ai manti di copertura e delle parti interne degli 
edifici scolastici (materna, primaria e medie)” (CUP C22B22000550001)” 
costituito dagli elaborati progettuali depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico;

Su proposta del Responsabile del Procedimento Ing. Maria Orlandini;

Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di 
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Visti:
­ il Decreto legislativo 18 Aprile 2016, n. 50,
­ il D.P.R. n. 207/2010,
­ il vigente regolamento dei contratti,
­ il D. Lgs. n. 267/2000,

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e 
regolarità contabile ai sensi del T.U.E.L. 267/2000;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

A voti unanimi e palesi;

DELIBERA

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate di:

1) approvare il progetto definitivo-esecutivo denominato ““Intervento di ripristino 
dei danni causati dalla tromba d’aria del 17/08/2022 ai manti di copertura e 
delle parti interne degli edifici scolastici (materna, primaria e medie)” (CUP 
C22B22000550001)” redatto dal Geom. Paolo Romoli comportante una spesa 
complessiva di €. 45.000,00, di cui €. 36.348,00 per lavori, di cui € 3.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA in misura di legge, e 
composto dagli elaborati progettuali depositati agli atti dell’Ufficio Tecnico;

2) approvare il quadro economico relativo all’intervento progettuale per un importo 
complessivo di €. 45.000,00, articolato come segue:

A.1) Lavori a misura     31.398,00
A.2) Lavori a corpo 1.950,00
 Importo dei lavori a base di gara          33.348,00
Oneri per i piani di sicurezza a corpo     3.000,00
IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE 36.348,00



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 77 del 18-05-2023 Comune di Bondeno
Pag. 6

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione: 
B.1) Imprevisti 600,00
B.4) I.V.A sui lavori al 22%      7.996,56
B.5) Arrotondamento         55,44
B) Totale somme a disposizione 8.652,00

  Totale progetto         45.000,00

3) di dare atto che il progetto di cui sopra prevede una spesa complessiva di €. 
45.000,00, necessaria alla realizzazione dei suddetti interventi, resa disponibile 
con le somme attualmente non ancora impegnate e previste nel piano 
investimenti 2023 alla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio” – Programma 2 
“Altri ordini di istruzione” Cap. 40220 - 40300 “Intervento di ripristino dei manti di 
copertura e delle opere impiantistiche e delle parti interne degli edifici scolastici 
(materna, primaria e medie)”  per un importo complessivo pari ad €. 45.000,00 
finanziati con contributo regionale Decreto 177/2022 (CUP C22B22000550001);

4) di prenotare la spesa complessiva di €. 45.000,00 necessaria alla realizzazione 
dei suddetti interventi, e di accertare l’entrata derivante dal finanziamento di cui al 
Decreto del Commissario Delegato n. 177 del 15/12/2022 di €. 45.000,00, ai 
seguenti impegni ed accertamenti provvisori:

tipo operaz. C/R
num. 

operaz. sub imp. operaz. capitolo articolo denominazione capitolo
Imp. Prov. C 566 0 45.000,00 40300 1 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MEDIA

Acc. Prov. C 103 0 45.000,00 3050 9
CONTRIBUTO REGIONALE DECRETO COMMISSARIO 
DELEGATO N.177 DEL 15/12/2022

5) dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i e Responsabile dei Lavori, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, è il Dirigente del 
Settore Tecnico; 

6) di dare atto che il Dirigente del Settore Tecnico con successive determinazioni 
perfezionerà l’impegno complessivo del quadro economico di cui agli impegni 
provvisori sopra riportati previsti, nell’ambito degli interventi già finanziati nel 
piano investimenti 2023 approvato con delibera di Consiglio Comunale n.101 del 
29.12.2022;

7)  disporre che, a seguito degli affidamenti e aggiudicazioni dei suddetti interventi, 
eventuali economie derivanti da ribassi siano mantenute nella disponibilità del 
quadro economico complessivo dell’opera;

8)  dare atto che al presente intervento è associato il seguente CUP 
C22B22000550001;

INDI

con successiva ed unanime votazione palese

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di avviare le procedure di affidamento 
dell’intervento. 
CIG: 



DELIBERAZIONE DI G.C. n. 77 del 18-05-2023 Comune di Bondeno
Pag. 7

 
Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
 Simone Saletti

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Dott. Maurizio Zambonelli
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


